Domini nostri. Jesu Christi scilicet, cui cum omnia subjecta sint, licet non viderint eum, et Dei Patris imperic angelos subditos esse colligit Irenæus, licet eum intueri nequeant.

Adnotationes Fr. Fenardemiti in cap. 6.

Quomodo immensus. (Argumenti capituli verba sunt.) Isthæc portentosa signa de Æonum ideis, seu imaginibus, Pleromata, Nu et Monogene, quæ Gnosticos magna impudentia inculcare lib. 1, cap. 1, scripserat, toto hoc capite refellit: unicum evincens esse rerum omnium opificem, qui sine ullius alterius virtutis adminiculo, mundum hunc disposuerit. Hæc autem deliria, e Platonis ideis fabricata fuisse, infra cap. 19 Inculenter assertit: quibus subscribit Tertullianus lib. *De anima*: « In ideis Platonis, Gnosticorum hæretica semina relucere, quæ hæreticarum idearum sacramenta, » auncupat. Justinus quoque utroque superior, postquam se eum pugnare Platone ostendit, subjicit: « Scripta Moysi nactus Plato, postquam non pensavit ita ut deherit (negationem) interpretes Gelenius omisit), existimavit esse quamdam antiquiorem speciem separatam ab ista, quæ sensus percipitur, illam etiam rerum exemplar nominare solitus. » Et paulo post: « Adeundem modum de terra, celo, hominis, in errorem lapsus videtur, nam et horum ideis esse putat. » Nec solis tribus his antiquissimis Patribus, sed et Ambrosio lib. *De fide*, cap. 3, et libr. *De Hexæm.*, cap. 1 et 2; Nazianzeno oral. 2 de theologia; August. lib. *LXXXIII Quæst.*, q. 46, et Cyrillo lib. *De In Julianum*, minus gratam fuisse idearum constitutionem liquet; nec solum Luciani *Icaromemippum* illas insectari nostri putent. Quanta vero de eis fuerit digladiatio inter summos philosophos Platone et Aristotelem, et qui deinceps illarum assertores et inficiatores, quibusque rationibus innotantur illi et isti; non pauci referunt earumdem accerrimi propugnatores Jo. Franciscus Picus libro vi *Examinis vanitatis gentium et veritatis Christianæ*, cap. 15, et F. Franciscus Venetus Minor, lib. *De harmonia mundi*, caustici secundi quinte capitibus.

Pag. 122. *Esse autem imagines.* Probat merum delirium esse, quod cum tanto supercilio tradebant, vimirum Salvatorem per quasdam ideas et similitudines Pleroma coluisse, etiam Patre id ignorante: quoniam repugnat aliquid consistere extra perfectam Plenitudinem (quam appellant Pleroma): vel

A si quidpiam fuerit, tam subito perisse. Insuper, blasphemum esse, Unigenito Dei Ignorantiam tribuere, docet.

Primum Deum. Delevimus et primam. »

Si autem suave est. Initium est capituli octavi in vet. cod. cui et præfixa est ea summa, quæ ibidem infra habetur.

Pag. 123. *Honorata.* Codices excusi habebant et honorata. »

Simile. Expunximus et similis, auct. vet. cod.

Et sine hoc autem. Probat non esse verisimile, tot tanque varias creaturas, ideas esse paucorum atque scitiorum Æonum, cum et Æones dicerent æquales et concordæ esse: inferiora vero ista sibi plerumque adversentur, et mutua necem inferant. Rursum, oportere quosdam Æones natura malos, feros, terrestres et reprobos esse, ac contrarios; cum tales homines in terris degere non differerentur.

Pag. 124. *Et quedam quidem.* Undecim dictiones ex veteri codice restitimus: delevimus unicam et innoentia. »

Et ignis æternus. Cum ignis æternus, adeoque ipsa gehenna nullius Æonum idea sit; falsa est ratio idearum ab eis constituta. Nec singulorum Pleromatis ideæ sunt, cum sint apice divorsi ac innumerabiles; Æones vero tantum triginta, ac ejusdem sortis et formæ. Denique, cum idearum progressio eradat in infinitum, in unico et vero Deo creatore consistendum, et quiescendum est.

Primo enim. Vetus codex hac sententia exorditur caput nonum; cui addit idem argumentum, quod infra habetur.

Quæ enim sunt. Cod. excusi habebant, et Quæ cum sint. »

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 6.

Pag. 123. *Extrema confusio, non habentis propriam substantiam.* Diu me hic locus torisit, nec potui sensum proposito congruum inde elicere, donec animadverti, interpretum male duos genitivos Græcos in Latino servasse, qui per ablativos reddendi erant hoc modo: « extrema confusione, » quæ scilicet in umbra et vacuo erat, et non habente propriam substantiam, » antequam distinctæ materiæ per passiones matris Achamoth in ea orientur. De quibus vide supra pag. 21.

Pag. 124. *Dena millia, etc.* Hæc Danielis verba Græce habentur in S. Clementis *Epist. ad Corinth.*, cap. 34: Ἀρεὶ γὰρ ἡ Γραφή Μύριατ' ἑκατὸν καὶ τριῶντα χιλιάδων ἀνθρώπων, καὶ χίλια χιλιάδες λειτουργῶν ἀνθρώπων. Atque ita etiam apud Gregorium Nyssenum, homil. 8, in Ecclesiasten, et Cyrillum Alexandrinum, epistola in Symbolum. Ast in illa, quæ jam sub nomine LXX interpretum exstat, versione convenienter archetypo legitur inverso ordine: Χίλιες χιλιάδες λειτουργῶν ἀνθρώπων, καὶ μύριατ' ἑκατὸν καὶ τριῶντα χιλιάδων ἀνθρώπων. Confer de varia hujus loci citatione Cotelerii notas ad laudatam Clementis epistolam.

Et manet conditio integra in imagine Pleromatis, etc. Quis horum verborum sit sensus, dictu aliquid quantum difficile est. Videtur autem Irenæus ex eo, quod plurimorum Pleromatis angelorum imagines sint innumerabiles Creatoris angeli, inferre, haud necesse esse, ut reliquæ creaturæ dictos Pleromatis angelos repræsentarent; sed et integram conditionem, quæ et scilicet et secundum nos est, » ut alibi loqui amat Irenæus, id est, omnes visibiles creaturas, reservari et ad Pleromatis imaginem » exprimentam; quam tamen referre nequeant, et triginta Æonibus non consequentibus, » i. e. non adæquantibus, (multiformem conditionis sive creaturarum et varietatem. »